³⁸ Kilwardby, *Quaestiones in II Sent.*, q. 37 (ed. Leibold, 120.114–19): “. . . [haec distinctio] est similis illi qua distinguitur apud philosophos scientia ut habitus, scientia ut actus. Non tamen est eadem, quia illi non ponunt esse habitualement scientiam nisi eorum quae aliquando intellecta fuerunt actuali cogitativa, nec ponunt forte quod illa intelligantur quae

latent objects of knowledge can be present prior to even the first actual awareness of them. This use of habitual knowledge may be seen in the theological literature at precisely Scotus's period at Oxford in the disputations of the Oxford Dominican theologian Hugo Sneyth.³⁹ The distinctive feature of such habitual knowledge is that it is actually present in the soul and is able to cause actual awareness once its content is attended to, but is not itself the product of previous acts of intellectual cognition; Sneyth uses the analogy of the presence of the soul to itself to explain how an intelligible could be actually present to the mind but not necessarily an item of actual or occurrent cognition.

Drawing upon this tradition, Scotus proposes in the *Lectura* that Avicenna's famous saying is referring to habitual knowl-

solum habitu sciuntur. Quorum contrarium vult Augustinus in praedictis locis et lib. XIV *De Trinitate* cap. 13." Kilwardby is referring to the doctrine of *notitia abdita* in Augustine's texts.

³⁹ Zbigniew Pajda, *Hugo Sneyth et ses questions de l'âme* (Paris, 1996), 92: "Si de habituali, dico quod homo nouit quodam modo habitualiter animam suam per essencie presenciam tamquam illud quod est principium operacionis uitalis, cognicione dico et confusa, ut patebit. Sicut enim quis ex presencia alicuius habitus sciencie potest exire in actualem cognicionem rerum cognoscibilium per illum habitum, ita homo ex hoc ipso quod essencia anime est sibi presens tamquam principium motus uitalis absque omni aliquo habitu potest exire in cognicionem eius: et hoc est proprium cognicionis habitualis." Both Hugo and Scotus are drawing upon the teaching of Aquinas. See Thomas Aquinas, *Quaestiones disputatae de veritate*, q. 10 a. 8, "Utrum mens se ipsam per essentiam cognoscat aut per aliquam speciem" (ed. Leonina 22:321b.234-34): "Sed quantum ad habitualement cognicionem sic dico quod anima per essentiam suam se videt, id est, ex hoc ipso quod essentia sua est sibi praesens, est potens exire in actum cognicionis sui ipsius; sicut aliquis ex hoc quod habet habitum alicuius scientiae, ex ipsa praesentia habitus est potens percipere illa quae subsunt illi habitui." A physical analogy employed by Hugo is found in the arts masters' commentaries on the *De anima*. See Maurice Giele, Fernand Van Steenberghe, and Bernard Bazán, *Trois commentaires anonymes sur le traité de l'âme d'Aristote* (Louvain and Paris, 1971). Giele's Anonymus writes only on the first two books of Aristotle's *De anima*. Of interest is a pair of questions he poses

edge, not actual knowledge.⁴⁰ The intelligible content of being

on book 2 q. 12, "Utrum aliquis possit habere habitum scientiae et non considerare tamen," and q. 13, "Utrum habens habitum, cum sit actu considerans, alteratur aliquo modo: Dico ad primum [i.e., the first question]. Contingit aliquem habere scientiam in habitu, non tamen considerare in actu, ut contingit aliquid habere formam gravitatis ut habitum quemdam, non ut actum. Sic in proposito, et hanc comparisonem in littera tangit Aristoteles. Unde contingit aliquem habere formam in prima perfectione, ita quod non in postrema. Et hoc contingit duabus ex causis quas tangit littera. Nam scientia in habitu, etsi sit principium actualis considerationis, non tamen est sufficiens, quia nisi habens habitum voluerit, ex scientia in habitu non exit in actum, scilicet in actualem considerationem: ut habens habitum aedificandi potest non aedificare, eo quod non habet voluntatem aedificandi. Ita quod voluntas est unum quod exigitur ad reducendum habitum scientiae ad actum. Item, scientia in habitu est principium per quod innascitur actualis consideratio; sed in isto principio potest cadere impedimentum, sicut in forma gravis sursum, potest cadere impedimentum, nam potest detineri. Impedimentum autem in proposito est occupatio qua occupatur homo circa exteriora, ut circa victui necessaria vel circa delectabilia et consimilia" (88:20–89:36).

⁴⁰ Scotus, *Lectura* I d. 3 pars 1 q. 2 n. 80–81 (ed. Vaticana 16:255): "Nunc videndum est quid sit primo cognitum cognitione habituali et virtuali. Ubi primo sciendum est quod voco cognitionem 'habitualem' quando obiectum est praesens ut sufficienter actus intelligendi possit terminari ad ipsum, cognitionem autem 'virtuaalem' voco quando aliquid includitur in alio, et ideo intelligi potest ad intellectionem illius; et perfectius cognoscuntur quae cognoscuntur virtualiter quam quae habitualiter. Dico igitur quod in cognitione habituali et virtuali confusum est prius cognitum prioritate originis, sive cognoscitur ut obiectum 'habitualementer,' sive ut partes in toto 'virtualiter.' Quod probatur per simile: si sit forma aliqua perficiens materiam, virtualiter includens alias formas, eodem ordine perficit materiam sicut si essent aliae formae distinctae, sicut dicunt ponentes tantum unam formam: primo perficit secundum rationem formae universalioris. Cum igitur istae formae habituales, si essent distinctae, natae essent perficere intellectum ordine quodam, ita quod confusum prius, quia intellectus noster procedit ab imperfecto ad perfectum,—igitur eodem modo nunc, si includuntur plura in eodem, universalius erit prius cognitum habitualiter. Ad hoc

comes into the intellect along with the confused occurrent knowledge of the whiteness, to return to our example. But, as we may gather from Scotus's texts dealing with the mental word,⁴¹ after a considerable period of confused cognition which works its way gradually up the Porphyrian tree, we distinctly

est auctoritas Avicennae I Metaphysicae cap. 5: 'Ens et res sunt quae primo imprimuntur in anima prima impressione,' et loquitur ibi de impressione habituali. — Et eodem modo quae sunt propinquiora eis, sunt prius nota habitualiter quam quae sunt remotiora."

⁴¹ Scotus, *Ordinatio* I d. 27 q. 1–3 n. 74–78 (ed. Vaticana 6:92–94):

"74. Secundum declaro sic, quia intellectus noster non statim habet notitiam perfectam obiecti, quia secundum Philosophum I Physicorum innata est nobis via procedendi a confuso ad distinctum; et ideo primo, ordine originis, imprimitur nobis notitia obiecti confusa, prius quam distincta, — et ideo est inquisitio necessaria ad hoc ut intellectus noster veniat ad distinctam notitiam: et ideo est necessaria inquisitio praevia verbo perfecto, quia non est verbum perfectum nisi sit notitia actualis perfecta.

75. *Sic ergo intelligendum est quod cognito aliquo obiecto confuse, sequitur inquisitio — per viam divisionis — differentiarum convenientium illi; et inventis omnibus illis differentiis, cognitio definitiva illius obiecti est actualis notitia perfecta et perfecte declarativa illius habitualis notitiae quae primo erat in memoria: et ista definitiva notitia, perfecte declarativa, est perfectum verbum.*

78. ". . . Et secundum hoc ponitur iste ordo: primo est habitualis notitia confusa, secundo actualis intellectio confusa, tertio inquisitio (et in inquisitione multa verba de multis notitiis habitualibus virtualiter contentis in memoria), quam inquisitionem sequitur distincta et actualis notitia primi obiecti cuius cognitio inquiritur, — quae notitia 'actualis distincta' imprimit habitualem perfectam in memoriam, et tunc primo est perfecta memoria, et assimilatur memoriae in Patre; ultimo, ex memoria perfecta gignitur verbum perfectum, sine inquisitione mediante inter ipsam et verbum, — et ista gignitio assimilatur gignitioni verbi divini perfecti, ex memoria paterna perfecta. Nullum ergo verbum est perfectum, repraesentans verbum divinum (quod potissime investigat Augustinus), nisi istud quod gignitur de memoria perfecta sine inquisitione media inter talem memoriam et tale verbum, licet nec illa memoria possit haberi in nobis — propter imperfectionem intellectus nostri — nisi praecedat inquisitio." (Emphasis is mine.)